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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A LAS COMISIONES 

 
 

  I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. 
Que reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones de las Leyes de los Impuestos al Valor 
Agregado, sobre la Renta, y a los Depósitos en Efectivo, así como del Código Fiscal de la 
Federación; y abroga la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única. 

2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 
3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. Dip. Ruth Esperanza Lugo Martínez 

4. Grupo Parlamentario del  
Partido Político al que 
pertenece. 

PAN. 

5. Fecha de presentación ante el 
Pleno de la Cámara. 28 de abril de 2011. 

6. Fecha de publicación en la  
Gaceta Parlamentaria. 12 de abril de 2011. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

Ley del Impuesto sobre la Renta:  Prever que las personas morales deberán determinar el impuesto aplicando la tasa del 16%, para lo 
cual, se señala el procedimiento al que habrán de sujetarse.  Las personas físicas, deberán presentar la declaración de este impuesto, 
durante el período comprendido entre los meses de febrero a abril del año siguiente a aquél por el que se presenta la declaración. 
Determinar los casos en que los contribuyentes no podrán solicitar la devolución del impuesto pagado en exceso.  Determinar los 
requisitos para realizar pagos provisionales del impuesto cuando se trate de escisión de sociedades, sociedades escindentes y 
escindidas, y sociedades controladoras.  Los contribuyentes con ingresos en el ejercicio inmediato anterior que no hayan excedido de 8 
millones de pesos, efectuarán pagos provisionales en forma trimestral, a más tardar el día 17 de los meses de abril, julio, octubre y 
enero del año siguiente, a excepción de aquellos que puedan ser considerados como una sola persona moral.  Aplicar la tasa del 16% 
para determinar el impuesto a los contribuyentes que se dediquen exclusivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o 
silvícolas.  Las personas morales y fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles de impuestos podrán obtener ingresos 
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por actividades productivas, siempre que destinen directamente la totalidad de los ingresos que obtengan por tales actividades a la 
realización de su objeto social.  Considerar como personas morales con fines no lucrativos, a las asociaciones o sociedades civiles 
organizadas para el fomento o realización de actividades deportivas, asociaciones, sociedades civiles, instituciones u organizaciones 
que se constituyan y funcionen para la realización de obras o servicios públicos que efectúen la Federación, entidades federativas o 
municipios.  Disminuir de 2 millones a 1 millón los ingresos para que las personas físicas que realicen actividades empresariales que 
enajenen bienes o presten servicios al público en general, opten por pagar el impuesto y los intereses obtenidos en el año de calendario 
anterior.  Los pequeños contribuyentes que obtengan más del 80% de sus ingresos por la enajenación de mercancías de procedencia 
extranjera, podrán optar por pagar el impuesto en los términos de la misma.   Suprimir lo relativo a “los contribuyentes que reciban el 
pago de los ingresos derivados de su actividad empresarial, mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa”.
Considerar, como deducciones personales, los pagos efectuados por inscripción, reinscripción y colegiaturas a planteles o instituciones 
educativos con reconocimiento de validez oficial en los niveles preescolar, primaria, secundaria y bachillerato por cada uno de sus 
descendientes en línea recta sin que la suma de estos conceptos sea mayor al 75% del monto anual que por alumno eroga el Estado. 
Ley del Impuesto al Valor Agregado: Obligar al contribuyente a proporcionar una declaración anual a las autoridades fiscales sobre 
el pago, retención, acreditamiento y traslado del IVA, a más tardar el día 15 de febrero de cada ejercicio. 
Código Fiscal de la Federación:  Exentar de la obligación de presentar el dictamen fiscal simplificado a quienes hayan cumplido con 
la presentación de todas las declaraciones, tanto de pago como informativas cuando durante el ejercicio fiscal no hubieren percibido 
ingresos o éstos sean en una cantidad igual o menor a $400,000.00; asimismo, se excentará  a las personas que hayan cumplido con la 
obligación de mantener a disposición del público, a través de Internet del Servicio de Administración Tributaria, la información 
relativa a la transparencia y al uso y destino de los donativos recibidos. 
Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo:  Eximir del pago de este impuesto a las personas físicas que en el ejercicio inmediato 
anterior o en el ejercicio en que inicien actividades agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras que se inscriban al Registro Federal de 
Causantes; a las personas físicas con actividades empresariales y las personas morales obligadas a dictaminar sus estados financieros 
por contador público autorizado, así como a las personas físicas con actividades empresariales y personas morales que opten por 
dictaminar sus estados financieros por contador público autorizado. 
Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única al Activo:   Se propone su abrogación. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 
 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en las
materias se sustenta en la fracción VII del artículo 73, para las leyes de los Impuestos al Valor Agregado, sobre la Renta, y a los 
Depósitos en Efectivo, así como del Código Fiscal de la Federación y la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, ambos de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
 

 
 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 
 
En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 
 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 

 
La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 
Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 
motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 
la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 

Iniciativa con proyecto de decreto por el que se reforman, 
adicionan, derogan diversas disposiciones de las Leyes del 
Impuesto al Valor Agregado, del Impuesto sobre la Renta, del 
Impuesto a los Depósitos en Efectivo, Código Fiscal de la 
Federación y abrogación del Impuesto Empresarial a Tasa Única, 

Ley del Impuesto sobre la Renta  

Artículo Primero. Se reforman los artículos 16; 17, Último 
párrafo; 31 inciso d) de la fracción primera; 93 sexto párrafo; 95 
fracción XVI primer párrafo y segundo ; 97 primer párrafo, 
fracción II y III del primer párrafo y quinto párrafo; 136-BIS; 134, 
primer párrafo; 137, primer párrafo; 139 fracción VI; 143; 176 
inciso d) de la fracción II y fracción VI; se adicionan los artículos 
10-A, 10-B; 10-C; 10-D; 10-E; 10-F; 10-G; 10-H; 10-I; 10-J; 10-
K; 10-L; 10.LL; 14 con un segundo párrafo pasando los actuales 
segundo a séptimo párrafos a ser tercero a octavo párrafos; 81-A; 
93 con un séptimo y octavo párrafos; 95 con las fracciones XXI y 
XXII al párrafo primero; 97 con un sexto párrafo; 127 con un 
sexto y séptimo párrafos, 143-Bis y 144-Bis; y, se derogan 134, 
segundo párrafo; 139, último párrafo de la fracción IV de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, para quedar como sigue: 

Artículo 10-A. Para los efectos del primer párrafo del artículo 
10 de esta Ley, las personas morales deberán determinar el 
impuesto aplicando la tasa del 16 por ciento al resultado que 
se obtenga conforme a lo siguiente: 
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I. Al resultado obtenido en la fracción II del artículo 10 de la 
Ley se sumará o en su caso a la pérdida fiscal obtenida de 
conformidad con el primer párrafo del artículo 61 de la Ley se 
le restará los siguientes conceptos correspondientes al mismo 
ejercicio: 
 
a) La deducción inmediata de las inversiones determinada en 
los términos del artículo 220 y 221 de la Ley. 
 
b) El costo de adquisición de los terrenos deducidos en los 
términos del artículo 225 de la Ley. 
 
c) Las regalías deducibles a su cargo por el otorgamiento del 
uso o goce temporal de bienes entre partes relacionadas 
residentes en México o en el extranjero  
 
d) Los intereses a cargo de partes relacionadas residentes en 
México o en el extranjero. 
 
e) Cuando se enajenen terrenos a los que se les hubiera 
aplicado lo dispuesto en el artículo 225 de la Ley, la ganancia 
a que se refiere el artículo 20, fracción V de esta Ley. 
 
f) Las erogaciones que efectúen los contribuyentes y que a su 
vez para la persona que las reciba sean ingresos en los 
términos del artículo 110 de esta Ley. 
 
II. Al resultado que se obtenga conforme a la fracción anterior 
se le restará los siguientes conceptos correspondientes al 
mismo ejercicio: 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) El monto de la deducción de las inversiones a las que se les 
hubiera aplicado el estímulo establecido en los artículos 220 y 
221 de la Ley, determinada en los términos de los artículos 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 y 45 de la Ley. 
 
b) El ingreso a que se refiere el primer párrafo de la fracción 
III del artículo 225 de la ley. 
 
c) Las regalías deducibles a su cargo con partes relacionadas 
por el otorgamiento del uso o goce temporal de equipos 
industriales, comerciales o científicos y de aquellas que se 
hayan erogado por concepto de regalías pagadas por el uso o 
goce temporal de patentes, certificados de invención o mejora, 
derechos de autor sobre obras literarias, artística o científicas, 
incluidas las películas cinematográficas y grabaciones para 
radio o televisión, así como de dibujos o modelos, planos, 
fórmulas, o procedimiento, así como las cantidades pagadas 
por transferencia de tecnología o informaciones relativas a 
experiencias industriales, comerciales o científicas, u otro 
derecho o propiedad similar. 
 
d) Los intereses deducibles efectivamente pagados a cargo de 
partes relacionadas residentes en el extranjero. 
 
e) Los ingresos gravados que sirvan de base para calcular el 
impuesto sobre la renta de cada persona a la que paguen 
ingresos por los conceptos a que se refiere el Capítulo I del 
Título IV de la Ley pagadas en el mismo ejercicio. 
 
Las personas morales deberán de comparar el monto 
determinado conforme al primer párrafo de este artículo con 
el monto determinado en los términos del primer párrafo del 
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artículo 10 de esta Ley, cuando el monto determinado en el 
primer párrafo de este artículo sea mayor al monto 
determinado en los términos del primer párrafo del artículo 
10 de la Ley, este monto será el impuesto del ejercicio que se 
deberá enterar. 
 
Artículo 10-B. Cuando el resultado obtenido al aplicar el 
procedimiento establecido en el artículo 10-A sea negativo, el 
mismo se considera como una pérdida sufrida para los efectos 
del impuesto mínimo, el resultado obtenido se incrementará, 
en su caso, con la participación de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas pagada en el ejercicio en los 
términos del artículo 123 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, debiéndose estar a lo siguiente. 
 
El monto a que se refiere el primer párrafo de este artículo 
ejercicio podrá disminuirse del monto positivo a que se refiere 
el artículo 10-A de los diez ejercicios siguientes hasta agotarla.
 
Cuando el contribuyente no disminuya en un ejercicio la 
pérdida a que se refiere este artículo de ejercicios anteriores, 
pudiendo haberlo hecho conforme a este artículo, perderá el 
derecho a hacerlo en los ejercicios posteriores y hasta por la 
cantidad en la que pudo haberlo efectuado. 
 
Para los efectos de este artículo, el monto a que se refiere el 
primer párrafo de este artículo ocurrida en un ejercicio, se 
actualizará multiplicándolo por el factor de actualización 
correspondiente al periodo comprendido desde el primer mes 
de la segunda mitad del ejercicio en el que ocurrió y hasta el 
último mes del mismo ejercicio. La parte del monto a que se 
refiere el primer párrafo de ejercicios anteriores ya 
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actualizada pendiente de aplicar contra el monto a que se 
refiere el primer párrafo del artículo 10-A se actualizará 
multiplicándola por el factor de actualización correspondiente 
al periodo comprendido desde el mes en el que se actualizó 
por última vez y hasta el último mes de la primera mitad del 
ejercicio en el que se aplicará. 
 
Para los efectos del párrafo anterior, cuando sea impar el 
número de meses del ejercicio en que ocurrió la pérdida, se 
considerará como primer mes de la segunda mitad, el mes 
inmediato posterior al que corresponda la mitad del ejercicio. 
 
El derecho a disminuir el monto a que se refiere el primer 
párrafo de este artículo es personal del contribuyente que las 
sufra y no podrá ser transmitido a otra persona ni como 
consecuencia de fusión. 
 
En el caso de escisión de sociedades, las pérdidas pendientes 
de disminuirse de los montos obtenidos de conformidad con el 
primer párrafo del artículo 10-A, se deberán dividir entre las 
sociedades escindente y las escindidas, en la proporción en que 
se divida la suma del valor total de los inventarios y de las 
cuentas por cobrar relacionadas con las actividades 
comerciales de la escindente cuando ésta realizaba 
preponderantemente dichas actividades, o de los activos fijos 
cuando la sociedad escindente realizaba preponderantemente 
otras actividades empresariales. Para determinar la 
proporción a que se refiere este párrafo, se deberán excluir las 
inversiones en bienes inmuebles no afectos a la actividad 
preponderante. 
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Artículo 10-C. No se disminuirá el monto a que se refiere el 
primer párrafo del artículo 10-B o la parte de este, que 
provenga de fusión o de liquidación de sociedades, en las que 
el contribuyente sea socio o accionista. 
 
Artículo 10-D. En los casos de fusión, la sociedad fusionante 
sólo podrá disminuir el monto determinado de conformidad 
con el primer párrafo del artículo 10-B pendiente de 
disminuir al momento de la fusión, con cargo a los montos 
determinados de conformidad con el primer párrafo del 
artículo 10-A correspondiente a la explotación de los mismos 
giros en los que se produjo la pérdida. 
 
Cuando cambien los socios o accionistas que posean el control 
de una sociedad que tenga pérdidas de ejercicios anteriores 
pendientes de disminuir y la suma de sus ingresos en los tres 
últimos ejercicios hayan sido menores al monto actualizado de 
esas pérdidas al término del último ejercicio antes del cambio 
de socios o accionistas, dicha sociedad únicamente podrá 
disminuir las pérdidas contra los montos determinados en los 
términos del primer párrafo del artículo 10-A 
correspondientes a la explotación de los mismos giros en los 
que se produjeron las pérdidas. Para estos efectos, se 
considerarán los ingresos mostrados en los estados financieros 
correspondientes al periodo señalado, aprobados por la 
asamblea de accionistas. 
 
Para los efectos del párrafo anterior, se considera que existe 
cambio de socios o accionistas que posean el control de una 
sociedad, cuando cambian los tenedores, directa o 
indirectamente, de más del cincuenta por ciento de las 
acciones o partes sociales con derecho a voto de la sociedad de 
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que se trate, en uno o más actos realizados dentro de un 
periodo de tres años. Lo dispuesto en este párrafo no aplica en 
los casos en que el cambio de socios o accionistas se presente 
como consecuencia de herencia, donación, o con motivo de 
una reestructura corporativa, fusión o escisión de sociedades 
que no se consideren enajenación en los términos del Código 
Fiscal de la Federación, siempre que en el caso de la 
reestructura, fusión o escisión los socios o accionistas directos 
o indirectos que mantenían el control previo a dichos actos, lo 
mantengan con posteridad a los mismos. En el caso de fusión, 
deberá estarse a lo dispuesto en el primer párrafo de este 
artículo. Para estos efectos, no se incluirán las acciones 
colocadas entre el gran público inversionista. 
 
Las sociedades a que se refieren los párrafos anteriores para 
disminuir las pérdidas pendientes de disminuir, deberán 
llevar sus registros contables en tal forma que el control de sus 
pérdidas en cada giro se pueda ejercer individualmente 
respecto de cada ejercicio, así como de cada nuevo giro que se 
incorpore al negocio. Por lo que se refiere a los gastos no 
identificables, éstos deberán aplicarse en la parte 
proporcional que representen en función de los ingresos 
obtenidos propios de la actividad. Esta aplicación deberá 
hacerse con los mismos criterios para cada ejercicio. 
 
Para los efectos del artículo 10-LL de la Ley, las pérdidas 
obtenidas conforme al primer párrafo del artículo 10-B de 
ejercicios anteriores que se podrán disminuir para determinar 
el impuesto consolidado consolidado o pérdida consolidada del 
ejercicio de que se trate, serán únicamente hasta por el monto 
en el que se hubiesen disminuido en los términos de este 
artículo. 
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Artículo 10-E. Los contribuyentes efectuarán pagos 
provisionales mensuales, a cuenta del impuesto determinado 
de conformidad con el primer párrafo del artículo 10-A. 
 
Las personas morales y las personas físicas enterarán el 
impuesto a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a 
aquél al que corresponda el pago, respectivamente. 
 
El pago provisional mensual se determinará dividendo entre 
doce el impuesto actualizado que correspondió al ejercicio 
inmediato anterior, multiplicando el resultado por el número 
de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el 
mes al que se refiere el pago, pudiendo acreditarse contra el 
impuesto a pagar los pagos provisionales del ejercicio por el 
que se paga el impuesto, efectuados con anterioridad. 
 
El impuesto del ejercicio inmediato anterior se actualizará por 
el periodo comprendido desde el último mes del penúltimo 
ejercicio inmediato anterior, hasta el último mes del ejercicio 
inmediato anterior a aquél por el cual se calcule el impuesto. 
 
Los contribuyentes que de conformidad con la Ley deban 
efectuar los pagos de dicho impuesto en forma trimestral, 
podrán efectuar los pagos provisionales del impuesto a que se 
refiere este artículo por el mismo periodo y en las mismas 
fechas de pago que las establecidas para el impuesto sobre la 
renta determinado en los términos del artículo 10. 
 
Por los meses comprendidos entre la fecha de terminación del 
ejercicio y el mes en que se presente la declaración del mismo 
ejercicio, el contribuyente deberá efectuar sus pagos 
provisionales en la misma cantidad que se hubiera 
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determinado para los pagos provisionales del ejercicio 
inmediato anterior. 
 
En el primer ejercicio en el que los contribuyentes deban 
efectuar pagos provisionales, los calcularán considerando el 
impuesto que les correspondería, si hubieran estado obligados 
al pago. Los contribuyentes menores pagarán este impuesto 
como parte de la determinación estimativa para efectos del 
impuesto sobre la renta, a que se refiere la Ley respectiva. 
 
El contribuyente podrá disminuir el monto de los pagos 
provisionales, cumpliendo los requisitos que señale el 
Reglamento de esta Ley. 
 
Las personas físicas que realicen actividades agrícolas o 
ganaderas, estarán relevadas de efectuar pagos provisionales 
en los términos de este artículo. 
 
Artículo 10-F. Cuando a través de un fideicomiso o de una 
asociación en participación se realicen actividades 
empresariales, la fiduciaria y el asociante, cumplirán por 
cuenta del conjunto de fideicomisarios o en su caso, del 
fideicomitente, cuando no hubieran sido designados los 
primeros, o por cuenta propia y de los asociados, según 
corresponda, con la obligación de efectuar los pagos 
provisionales a que se refiere el artículo 10-E. de la misma, 
por el impuesto correspondiente a las actividades realizadas 
por el fideicomiso o asociación, considerando para tales 
efectos el impuesto que correspondió a dichas actividades en el 
último ejercicio de la fiduciaria o asociante. 
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Tratándose de los contratos de asociación en participación y 
de fideicomiso, los fideicomisarios, o en su caso, el 
fideicomitente cuando no hubieran sido designados los 
primeros, el asociante y cada uno de los asociados, según se 
trate, para determinar impuesto del ejercicio estarán a lo 
dispuesto en el primer párrafo del artículo 10-A y 10-B y 
podrán acreditar el monto de los pagos provisionales de este 
impuesto efectuados por la fiduciaria o el asociante, según 
corresponda a los fideicomisarios, o en su caso, al 
fideicomitente cuando no hubieran sido designados los 
primeros, o a los asociados. 
 
Artículo 10-G. Las personas morales podrán efectuar los 
pagos provisionales de este impuesto y del impuesto sobre la 
renta, que resulten en los términos de los artículos 14 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta y 10-E. de esta Ley, de 
conformidad con lo siguiente: 
 
I. Compararán el pago provisional del impuesto determinado 
conforme al artículo 10-E de esta Ley con el pago provisional 
del impuesto sobre la renta calculado según lo previsto por la 
fracción III del artículo 14 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, sin considerar para efectos de dicha comparación, el 
acreditamiento de los pagos provisionales señalados en tales 
preceptos. 
 
II. El pago provisional a que se refiere este artículo se hará 
por la cantidad que resulte mayor de acuerdo con la fracción 
anterior, pudiendo acreditar contra el impuesto a pagar, los 
pagos provisionales efectuados con anterioridad en los 
términos de este artículo. 
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Artículo 10-H . Las personas morales, deberán presentar ante 
las oficinas autorizadas, conjuntamente con la declaración del 
impuesto sobre la renta, declaración determinando el 
impuesto del ejercicio dentro de los tres meses siguientes a la 
fecha en que éste termine. 
 
Tratándose de personas físicas, la declaración de este 
impuesto, se presentará durante el período comprendido entre 
los meses de febrero a abril del año siguiente a aquél por el 
que se presenta la declaración. 
 
Artículo 10-I. Los contribuyentes a que se refiere el artículo 
10-G de esta Ley, acreditarán contra el impuesto sobre la 
renta del ejercicio que resulte en los términos del artículo 10 
de esta Ley, los pagos provisionales enterados conforme a los 
artículos 10-E de esta Ley, en lugar de lo previsto en el 
artículo 14 de la Ley. 
 
En los casos en que los pagos provisionales que se acrediten en 
los términos del párrafo anterior excedan al impuesto sobre la 
renta del ejercicio, la diferencia se considerará impuesto sobre 
la renta pagado en exceso y se estará a lo dispuesto por el 
artículo 10-J. de esta Ley. 
 
Artículo 10-J. Los contribuyentes podrán acreditar contra el 
impuesto del ejercicio una cantidad equivalente al impuesto 
sobre la renta que les correspondió en el mismo, en los 
términos de los Títulos II o II-A, o del Capítulo VI del Título 
IV de la Ley de la materia. 
 
Adicionalmente, los contribuyentes podrán acreditar contra el 
impuesto del ejercicio, la diferencia que resulte en cada uno de 
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los tres ejercicios inmediatos anteriores conforme al siguiente 
procedimiento y hasta por el monto que no se hubiera 
acreditado con anterioridad. Esta diferencia será la que 
resulte de disminuir al impuesto sobre la renta causado en los 
términos de los Títulos II o II-A o del Capítulo VI del Título 
IV de la Ley de la materia, el impuesto causado de 
conformidad con el primer párrafo del artículo 10-A, siempre 
que este último sea menor y ambos sean del mismo ejercicio. 
Para estos efectos, el impuesto sobre la renta causado en cada 
uno de los tres ejercicios citados deberá disminuirse con las 
cantidades que hayan dado lugar a la devolución del impuesto 
determinado de conformidad con el artículo 10-A conforme al 
cuarto párrafo de este artículo. Los contribuyentes también 
podrán efectuar el acreditamiento a que se refiere este párrafo 
contra los pagos provisionales del impuesto a que se refiere el 
artículo 10-A. 
 
El impuesto que resulte después de los acreditamientos a que 
se refieren los párrafos anteriores, será el impuesto a pagar 
conforme a esta Ley. 
 
Cuando en el ejercicio el impuesto sobre la renta por 
acreditar en los términos del primer párrafo de este artículo 
exceda al impuesto del artículo 10-A, los contribuyentes 
podrán solicitar la devolución de las cantidades actualizadas 
que hubieran pagado en el artículo 10-A, en los diez ejercicios 
inmediatos anteriores, siempre que dichas cantidades no se 
hubieran devuelto con anterioridad. La devolución a que se 
refiere este párrafo en ningún caso podrá ser mayor a la 
diferencia entre ambos impuestos. 
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El impuesto sobre la renta por acreditar a que se refiere esta 
Ley será el efectivamente pagado. 
 
Las diferencias del impuesto sobre la renta que resulten en los 
términos del segundo párrafo y el impuesto del artículo 10-A 
efectivamente pagado en los diez ejercicios inmediatos 
anteriores a que se refiere el cuarto párrafo de este artículo, se 
actualizarán por el periodo comprendido desde el sexto mes 
del ejercicio al que corresponda el pago del impuesto sobre la 
renta o el impuesto del artículo 10-A, respectivamente, hasta 
el sexto mes del ejercicio por el que se efectúe el 
acreditamiento a que se refiere el segundo párrafo de este 
artículo, o del ejercicio en el cual el impuesto sobre la renta 
exceda al impuesto al activo, según se trate. 
 
Los contribuyentes de esta Ley no podrán solicitar la 
devolución del impuesto sobre la renta pagado en exceso en 
los siguientes casos: 
 
I. Cuando en el mismo ejercicio, el impuesto establecido en el 
artículo 10-A de esta Ley sea igual o superior a dicho 
impuesto. En este caso el impuesto sobre la renta pagado por 
el que se podría solicitar la devolución por resultar en exceso, 
se considerará como pago del impuesto del artículo 10-A del 
mismo ejercicio, hasta por el monto que resulte a su cargo en 
los términos de esta Ley, después de haber efectuado el 
acreditamiento del impuesto sobre la renta a que se refieren el 
primero y segundo párrafos de este artículo. Los 
contribuyentes podrán solicitar la devolución de la diferencia 
que no se considere como pago del impuesto del artículo 10-A 
del mismo ejercicio en los términos de esta fracción. 
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II. Cuando su acreditamiento dé lugar a la devolución del 
impuesto establecido en esta Ley, en los términos del cuarto 
párrafo de este artículo. En este caso, el impuesto sobre la 
renta pagado en exceso cuya devolución no proceda en los 
términos de esta fracción se considerará como impuesto del 
artículo 10-A para efecto de lo dispuesto en el citado cuarto 
párrafo de este artículo. 
 
Cuando el contribuyente no efectúe el acreditamiento o 
solicite la devolución en un ejercicio pudiéndolo haber hecho 
conforme a este artículo, perderá el derecho a hacerlo en 
ejercicios posteriores.  
 
Los contribuyentes podrán también acreditar contra los pagos 
provisionales que tengan que efectuar en el impuesto del 
artículo 10-A, los pagos provisionales del impuesto sobre la 
renta. Cuando en la declaración de pago provisional el 
contribuyente no pueda acreditar la totalidad del impuesto 
sobre la renta efectivamente pagado, el remanente lo podrá 
acreditar contra los siguientes pagos provisionales. 
 
Las personas morales que tengan en su patrimonio acciones 
emitidas por sociedades residentes en el extranjero podrán 
acreditar contra el impuesto del artículo 10-A, el impuesto 
sobre la renta pagado en el extranjero por dichas sociedades, 
hasta por el monto que resulte conforme a lo previsto en el 
segundo párrafo del artículo 6o. de la Ley del impuesto 
mencionado. 
 
Los derechos al acreditamiento y a la devolución previstos en 
este artículo son personales del contribuyente y no podrán ser 
transmitidos a otra persona ni como consecuencia de fusión. 
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En el caso de escisión, estos derechos se podrán dividir entre 
la sociedad escindente y las escindidas, en la proporción en la 
que se divida el valor del activo de la escindente en el ejercicio 
en que se efectúa la escisión. 
 
Artículo 10-K. Las sociedades cooperativas de producción, así 
como las sociedades y asociaciones civiles que distribuyan 
anticipos o rendimientos a sus miembros en los términos de la 
fracción XI del artículo 29 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, podrán considerar el impuesto que hubieren retenido 
por dichos conceptos conforme a lo dispuesto en el Capítulo I 
del Título IV de la Ley mencionada, como impuesto sobre la 
renta correspondiente a la persona moral de que se trate, para 
los efectos del artículo 10-J. de esta Ley. 
 
Artículo 10-L. En la escisión de sociedades, las sociedades 
escindentes y las escindidas estarán a lo siguiente: 
 
I. En el ejercicio en el que se efectúe la escisión y el siguiente, 
para efectos de los párrafos tercero y quinto del artículo 10-E. 
de esta Ley, determinarán el monto de los pagos provisionales 
del periodo que corresponda, considerando el impuesto 
actualizado del último ejercicio de 12 meses de la sociedad 
antes de la escisión, en la proporción en que, a la fecha de la 
escisión, participe cada una de ellas del valor de su activo. El 
impuesto del último ejercicio de 12 meses se actualizará por el 
periodo comprendido desde el último mes del ejercicio 
inmediato anterior al de 12 meses, hasta el último mes del 
ejercicio inmediato anterior a aquél por el cual se calcula el 
impuesto. 
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II. La sociedad escindente acreditará en el ejercicio de que se 
trate, la totalidad de los pagos provisionales enterados en 
dicho ejercicio, con anterioridad a la escisión, incluso cuando 
los pagos provisionales los hubiera efectuado de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 10-G de esta Ley. En ningún 
caso las sociedades escindidas podrán acreditar los pagos 
provisionales realizados por la escindente. 
 
Artículo 10-LL. La controladora que consolide para efectos 
del impuesto sobre la renta, estará a lo siguiente: 
I. Calculará el monto a que se refiere el artículo 10-A y 10-B 
en el ejercicio, en forma consolidada, sumando o restando los 
conceptos a que se refieren los citados artículos de cada una 
de las controladas, en la proporción a la participación 
accionaria promedio en que la controladora participe, directa 
o indirectamente, en su capital social. 
 
II. La sociedad controladora efectuará pagos provisionales 
consolidados en los términos del artículo 10-E de esta Ley, 
considerando el impuesto consolidado que corresponda al 
ejercicio inmediato anterior. 
 
III. Presentará declaración del ejercicio dentro de los cuatro 
meses siguientes a la fecha en que termine el ejercicio fiscal, 
en la que determinará el impuesto consolidado. En caso de
que en esta declaración resulte diferencia a cargo, la sociedad 
controladora deberá enterarla con la propia declaración. 
 
IV. En caso de que alguna de las sociedades controladas, 
presenten declaración complementaria con el fin de subsanar 
errores u omisiones, y con ello se modifique el impuesto 
determinado o el impuesto acreditado, a más tardar dentro 
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del mes siguiente a aquél en el que ocurra este hecho, la 
controladora presentará declaración complementaria de 
consolidación haciendo las modificaciones a que haya lugar. Si 
en la declaración complementaria de consolidación resulta 
diferencia a cargo, la controladora la deberá enterar 
conjuntamente con la declaración. 
 
Cuando se trate de declaraciones complementarias de las 
controladas, originadas por el dictamen a sus estados 
financieros, la controladora podrá presentar una sola 
declaración complementaria, agrupando las modificaciones a 
que haya lugar, a más tardar a la fecha de presentación del 
dictamen relativo a la declaración de consolidación. 
 
V. La controladora deberá tener a disposición de las 
autoridades fiscales, la información y documentos que 
comprueben los valores de los activos que se tomaron como 
base para calcular el impuesto consolidado en el ejercicio. 
 
Las sociedades controladas efectuarán sus pagos provisionales 
y el impuesto del ejercicio por la parte que no quedó incluida 
en los pagos provisionales y en la declaración del ejercicio 
presentados por la controladora. 
 
el primer ejercicio en que la sociedad controladora deba 
efectuar pagos provisionales consolidados, los determinará 
considerando el impuesto que le correspondería como si 
hubiera consolidado el ejercicio inmediato anterior. 
 
La sociedad controladora y las controladas podrán efectuar 
sus pagos provisionales y pagos del impuesto del ejercicio, en 
los términos de los artículos 10-E, 10-G de esta Ley. 
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Artículo 14. … 
 
 
 
 
I a III. … 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
… 
 
… 
 
… 
 

Para efectos de este impuesto, la controladora y las 
controladas estarán a lo dispuesto en la Ley en lo que se 
refiere a incorporación, desincorporación, acreditamiento y 
devolución del impuesto sobre la renta, así como para el 
cálculo de pagos provisionales y del ejercicio. 
 
Artículo 14. Los contribuyentes efectuarán pagos provisionales 
mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el día 
17 del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el 
pago, conforme a las bases que a continuación se señalan: 
 
I. a III. ...  
 
Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato 
anterior no hayan excedido de ocho millones de pesos, 
efectuarán pagos provisionales en forma trimestral, a más 
tardar el día 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero 
del año siguiente, a excepción de aquellos que puedan ser 
considerados como una sola persona moral para efectos del 
segundo párrafo de la fracción I del artículo 32-A del Código
Fiscal de la Federación. Cuando los contribuyentes antes 
señalados hubieran efectuado pagos provisionales trimestrales 
en los términos de este párrafo y obtengan en el ejercicio 
ingresos acumulables que excedan del monto antes indicado, 
podrán estar a lo previsto en este párrafo en el ejercicio 
siguiente a aquél en el que excedan de dicha cantidad.  
 
... 
 
... 
 
...  
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Artículo 16. Para los efectos de la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas, la renta gravable a 
que se refiere el inciso e) de la fracción IX del artículo 123 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el 
artículo 120 de la Ley Federal del Trabajo, se determinará 
conforme a lo siguiente: 
 
I. A los ingresos acumulables del ejercicio en los términos de esta 
Ley, excluido el ajuste anual por inflación acumulable a que se 
refiere el artículo 46 de la misma Ley, se les sumarán los 
siguientes conceptos correspondientes al mismo ejercicio: 
 
a) Los ingresos por concepto de dividendos o utilidades en 
acciones, o los que se reinviertan dentro de los 30 días siguientes 
a su distribución en la suscripción o pago de aumento de capital 
de la sociedad que los distribuyó. 
 
b) Tratándose de deudas o de créditos, en moneda extranjera, 
acumularán la utilidad que en su caso resulte de la fluctuación de 
dichas monedas, en el ejercicio en el que las deudas o los créditos 
sean exigibles conforme al plazo pactado originalmente, en los 
casos en que las deudas o créditos en moneda extranjera se 
paguen o se cobren con posterioridad a la fecha de su 
exigibilidad, las utilidades que se originen en ese lapso por la 
fluctuación de dichas monedas, serán acumulables en el ejercicio 
en que se efectúen el pago de la deuda o el cobro del crédito. 
 

... 
 
... 
 
 
Artículo 16. Para los efectos de la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas, la renta gravable a 
que se refiere el inciso e) de la fracción IX del artículo 123 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el 
artículo 120 de la Ley Federal del Trabajo será la utilidad 
determinada en la fracción I del artículo 10 de esta Ley, sin 
que contra dicha utilidad puedan restarse las pérdidas fiscales 
de ejercicios anteriores. 
 
En ningún caso lo dispuesto en este artículo será aplicable 
para las personas morales y fideicomisos autorizados para 
recibir donativos deducibles de impuestos a que se refiere el 
Título III de esta Ley.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 23

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A LAS COMISIONES 

c) La diferencia entre el monto de la enajenación de bienes de 
activo fijo y la ganancia acumulable por la enajenación de dichos 
bienes. 
 
 
Para los efectos de esta fracción, no se considerará como interés 
la utilidad cambiaria. 
 
II. Al resultado que se obtenga conforme a la fracción anterior se 
le restarán los siguientes conceptos correspondientes al mismo 
ejercicio: 
 
a) El monto de las deducciones autorizadas por esta Ley, excepto 
las correspondientes a las inversiones y el ajuste anual por 
inflación deducible en los términos del artículo 46 de esta Ley. 
 
b) La cantidad que resulte de aplicar al monto original de las 
inversiones, los por cientos que para cada bien de que se trata 
determine el contribuyente, los que no podrán ser mayores a los 
señalados en los artículos 39, 40 o 41 de esta Ley. En el caso de 
enajenación de los bienes de activo fijo o cuando éstos dejen de 
ser útiles para obtener ingresos, se deducirá en el ejercicio en 
que esto ocurra, la parte del monto original aún no deducida 
conforme a este inciso. 
 
c) El valor nominal de los dividendos o utilidades que se 
reembolsen, siempre que los hubiera recibido el contribuyente en 
ejercicios anteriores mediante la entrega de acciones de la misma 
sociedad que los distribuyó o que los hubiera reinvertido dentro 
de los 30 días siguientes a su distribución, en la suscripción o 
pago de aumento de capital en dicha sociedad. 
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d) Tratándose de deudas o de créditos, en moneda extranjera, 
deducirán las pérdidas que en su caso resulten de la fluctuación 
de dichas monedas en el ejercicio en que sean exigibles las 
citadas deudas o créditos, o por partes iguales, en cuatro 
ejercicios a partir de aquél en que se sufrió la pérdida. 
La pérdida no podrá deducirse en los términos del párrafo 
anterior en el ejercicio en que se sufra, cuando resulte con motivo 
del cumplimiento anticipado de deudas concertadas 
originalmente a determinado plazo, o cuando por cualquier 
medio se reduzca éste o se aumente el monto de los pagos 
parciales. En este caso, la pérdida se deducirá tomando en cuenta 
las fechas en las que debió cumplirse la deuda en los plazos y 
montos originalmente convenidos. 
 
En los casos en que las deudas o los créditos, en moneda 
extranjera, se paguen o se cobren con posterioridad a la fecha de 
su exigibilidad, las pérdidas que se originen en ese lapso por la 
fluctuación de dichas monedas serán deducibles en el ejercicio en 
que se efectúe el pago de la deuda o se cobre el crédito. 
 
Para los efectos de esta fracción, no se considerará como interés 
la pérdida cambiaria. 
 
Para determinar la renta gravable a que se refiere el inciso e) de 
la fracción IX del artículo 123 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, no se disminuirá la participación de 
los trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el 
ejercicio. 
 

CAPÍTULO I 
DE LOS INGRESOS 
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Artículo 17. … 
 
 
 
 
 
 
 
… 
 
… 
 
No serán acumulables para los contribuyentes de este Título, los 
ingresos por dividendos o utilidades que perciban de otras 
personas morales residentes en México. Sin embargo, estos 
ingresos incrementarán la renta gravable a que se refiere el 
artículo 16 de esta Ley. 
 
Artículo 31. … 
 
I. … 
 
 
 
 
 
 
a) a c) … 
 
d) A las personas morales a las que se refieren las fracciones VI, 
X, XI y XX del artículo 95 de esta Ley y que cumplan con los 
requisitos establecidos en el artículo 97 de la misma Ley, salvo lo 

Artículo 17. Las personas morales residentes en el país, incluida 
la asociación en participación, acumularán la totalidad de los 
ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito o de 
cualquier otro tipo, que obtengan en el ejercicio, inclusive los 
provenientes de sus establecimientos en el extranjero. El ajuste 
anual por inflación acumulable es el ingreso que obtienen los 
contribuyentes por la disminución real de sus deudas. 
 
... 
 
... 
 
No serán acumulables para los contribuyentes de este Título, los 
ingresos por dividendos o utilidades que perciban de otras 
personas morales residentes en México 
 
 
 
Artículo 31. … 
 
I. Ser estrictamente indispensables para los fines de la actividad 
del contribuyente, salvo que se trate de donativos no onerosos ni 
remunerativos, que satisfagan los requisitos previstos en esta Ley 
y en las reglas generales que para el efecto establezca el Servicio 
de Administración Tributaria y que se otorguen en los siguientes 
casos: 
 
a) a c) ... 
 
d) A las personas morales a las que se refieren las fracciones VI, 
X, XI, XX, XXI y XXII del artículo 95 de esta Ley y que 
cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 97 de la 
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dispuesto en la fracción I del mismo artículo. 
 
e) y f) … 
 
… 
 
… 
 
… 
 
II a XXIII. … 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

misma Ley, salvo lo dispuesto en la fracción I del mismo artículo. 
 
e) a f) ... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
II. a XXIII . ... 
 
Artículo 81-A. Los contribuyentes que se dediquen 
exclusivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, 
pesqueras o silvícolas deberán de determinar el impuesto a 
que se refiere la fracción II del artículo 81 de la Ley aplicando 
la tasa del 16 por ciento al resultado que se obtenga conforme 
a lo siguiente: 
 
I. En el cálculo del impuesto del ejercicio no aplicarán la 
disminución del impuesto a que se refiere el octavo párrafo 
del artículo 81 de esta Ley. 
 
II. Deberán considerar el 100 por ciento de sus ingresos como 
sujetos al gravamen del Impuesto, por lo no procederá la 
exención señalada en el noveno párrafo del artículo noveno, 
en el caso de personas físicas, no procederá la exención 
estipulada en la fracción XXVII del artículo 109 de la Ley. 
 
Las contribuyentes a que se refiere este artículo deberán 
comparar el impuesto determinado de conformidad con lo 
establecido en el artículo 81 de esta Ley contra el impuesto 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 

TÍTULO III 
DEL RÉGIMEN DE LAS PERSONAS MORALES CON 

FINES NO LUCRATIVOS 
 
Artículo 93. … 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
En el caso de que las personas morales a que se refiere este Título 
enajenen bienes distintos de su activo fijo o presten servicios a 
personas distintas de sus miembros o socios, deberán determinar 
el impuesto que corresponda a la utilidad por los ingresos 
derivados de las actividades mencionadas, en los términos del
Título II de esta Ley, a la tasa prevista en el artículo 10 de la 
misma, siempre que dichos ingresos excedan del 5% de los 
ingresos totales de la persona moral en el ejercicio de que se trate.
 
 

determinado en los términos del primer párrafo de este 
artículo, cuando el monto determinado en el primer párrafo 
de este artículo sea mayor al monto determinado en los 
términos del artículo 81 de la Ley, este monto será el impuesto 
del ejercicio que se deberá de enterar en los términos de la 
fracción II del artículo 81 de la Ley. 
 
 
 
 
 
 
Artículo 93. ... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
En el caso de que las personas morales a que se refiere este Título, 
a excepción de las personas morales y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos deducibles de impuestos , 
enajenen bienes distintos de su activo fijo o presten servicios a 
personas distintas de sus miembros o socios, deberán determinar 
el impuesto que corresponda a la utilidad por los ingresos 
derivados de las actividades mencionadas, en los términos del 
Título II de esta Ley, a la tasa prevista en el artículo 10 de la 
misma, siempre que dichos ingresos excedan del 5 por ciento de 
los ingresos totales de la persona moral en el ejercicio de que se 
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Las personas morales y fideicomisos autorizados para recibir 
donativos deducibles de impuestos podrán obtener ingresos por 
actividades distintas a los fines para los que fueron autorizados 
para recibir dichos donativos, siempre que no excedan del 10% 
de sus ingresos totales en el ejercicio de que se trate. No se 
consideran ingresos por actividades distintas a los referidos fines 
los que reciban por donativos; apoyos o estímulos 
proporcionados por la Federación, las entidades federativas, o 
municipios; enajenación de bienes de su activo fijo o intangible; 
cuotas de sus integrantes; intereses; derechos patrimoniales 
derivados de la propiedad intelectual; uso o goce temporal de 
bienes inmuebles, o rendimientos obtenidos de acciones u otros 
títulos de crédito, colocados entre el gran público inversionista en 
los términos que mediante reglas de carácter general establezca 
el Servicio de Administración Tributaria. En el caso de que sus 
ingresos no relacionados con los fines para los que fueron 
autorizadas para recibir dichos donativos excedan del límite 
señalado, las citadas personas morales deberán determinar el 
impuesto que corresponda a dicho excedente, de conformidad con 
lo establecido en el párrafo anterior. 
 
Artículo 95. … 
 
 
 
I a XV. … 
 
XVI. Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines 
políticos, deportivos o religiosos. 
 

trate.  
 
Las personas morales y fideicomisos autorizados para recibir 
donativos deducibles de impuestos también podrán obtener 
ingresos por actividades productivas, siempre que destinen 
directamente la totalidad de los ingresos que obtengan por 
tales actividades a la realización de su objeto social, de lo 
contrario, las citadas personas morales o fideicomisos deberán 
determinar y pagar el impuesto que corresponda a los 
ingresos destinados a fines distintos de su objeto social, de 
conformidad con lo establecido en el párrafo anterior.  
 
Para los efectos del párrafo anterior se entenderá que las 
citadas personas morales o fideicomisos, a excepción de las 
fundaciones que se constituyan en términos de la ley de la 
materia mediante la afectación de bienes de propiedad 
privada, destinan directamente la totalidad de los ingresos 
obtenidos por actividades productivas cuando utilicen al 
menos 75 por ciento de dichos ingresos durante el ejercicio en 
el que éstos se obtuvieron o en el ejercicio siguiente para 
solventar exclusivamente los gastos necesarios para el 
desarrollo de su objeto social.  
 
Artículo 95. Para los efectos de esta Ley, se consideran personas 
morales con fines no lucrativos, además de las señaladas en el 
artículo 102 de la misma, las siguientes: 
 
I. a XV. ...  
 
XVI. Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines 
políticos o religiosos. 
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XVII a XX. … 
  
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las personas morales a que se refieren las fracciones V, VI, VII, 
IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, XVIII, XIX y XX de este artículo, así 
como las personas morales y fideicomisos autorizados para recibir 
donativos deducibles de impuestos, y las sociedades de inversión 
a que se refiere este Título, considerarán remanente distribuible, 
aun cuando no lo hayan entregado en efectivo o en bienes a sus 
integrantes o socios, el importe de las omisiones de ingresos o las 
compras no realizadas e indebidamente registradas; las 

XVII. a XX. ...  
 
XXI. Asociaciones o sociedades civiles organizadas para el 
fomento o realización de actividades deportivas, siempre y 
cuando no tengan el carácter de actividades deportivas 
profesionales.  
 
Dichas sociedades o asociaciones, deberán cumplir con los 
requisitos señalados en el artículo 97 de esta Ley, salvo lo 
dispuesto en la fracción I del mismo artículo, para ser 
consideradas como instituciones autorizadas para recibir 
donativos en los términos de la misma Ley. 
 
XXII. Asociaciones, sociedades civiles, instituciones u 
organizaciones que se constituyan y funcionen exclusivamente 
para la realización de obras o servicios públicos que efectúen 
o deban efectuar la Federación, Entidades Federativas o 
Municipios. Dichas sociedades, asociaciones, instituciones u 
organizaciones deberán cumplir con los requisitos señalados 
en el artículo 97 de esta Ley, salvo lo dispuesto en la fracción I 
del mismo artículo, para ser consideradas como instituciones 
autorizadas para recibir donativos en los términos de la 
misma Ley. 
 
Las personas morales a que se refieren las fracciones V, VI, VII, 
IX, X, XI, XIII, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, XXI y XXII de 
este artículo, así como las personas morales y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos deducibles de impuestos, y las 
sociedades de inversión a que se refiere este Título, considerarán 
remanente distribuible, aun cuando no lo hayan entregado en 
efectivo o en bienes a sus integrantes o socios, el importe de las 
omisiones de ingresos o las compras no realizadas e 
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erogaciones que efectúen y no sean deducibles en los términos del 
Título IV de esta Ley, salvo cuando dicha circunstancia se deba a 
que éstas no reúnen los requisitos de la fracción IV del artículo
172 de la misma; los préstamos que hagan a sus socios o 
integrantes, o a los cónyuges, ascendientes o descendientes en 
línea recta de dichos socios o integrantes salvo en el caso de 
préstamos a los socios o integrantes de las sociedades 
cooperativas de ahorro y préstamo a que se refiere la fracción XIII 
de este artículo. Tratándose de préstamos que en los términos de 
este párrafo se consideren remanente distribuible, su importe se 
disminuirá de los remanentes distribuibles que la persona moral 
distribuya a sus socios o integrantes. 
 
 
… 
 
Artículo 97. … 
 
 
 
 
 
I. … 
 
 
 
 
 
II. … 
 
 
 

indebidamente registradas; las erogaciones que efectúen y no sean 
deducibles en los términos del Capítulo II del Título IV de esta 
Ley, salvo cuando dicha circunstancia se deba a que éstas no 
reúnen los requisitos de la fracción III del artículo 31 de la 
misma; los préstamos que hagan a sus socios o integrantes, o a los 
cónyuges, ascendientes o descendientes en línea recta de dichos 
socios o integrantes salvo en el caso de préstamos a los socios o 
integrantes de las sociedades cooperativas de ahorro y préstamo a 
que se refiere la fracción XIII de este artículo. Tratándose de 
préstamos que en los términos de este párrafo se consideren 
remanente distribuible, su importe se disminuirá de los 
remanentes distribuibles que la persona moral distribuya a sus 
socios o integrantes.  
 
... 
 
Artículo 97. Las personas morales con fines no lucrativos a que 
se refieren las fracciones VI, X, XI, XII del artículo 95 de esta 
Ley, deberán cumplir con lo siguiente para ser consideradas como 
instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles en los 
términos de esta Ley. 
 
I. ...  
 
... 
 
... 
 
II. Que las actividades que desarrollen tengan como finalidad 
primordial el cumplimiento de su objeto social, sin que puedan 
intervenir en campañas políticas o involucrarse en actividades de 
propaganda o destinadas a influir en la legislación.  
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… 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
No se considera que influye en la legislación la publicación de un 
análisis o de una investigación que no tenga carácter proselitista o 
la asistencia técnica a un órgano gubernamental que lo hubiere 
solicitado por escrito. 
 
El Servicio de Administración Tributaria contará con un 
plazo de dos años, contados a partir de la fecha en la que se 
haya notificado la autorización, para obtener la 
documentación que acredite la realización de las actividades 
por las que han sido autorizadas las persona morales o 
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles de 
impuestos.  
 
Las personas morales y fideicomisos autorizados para recibir 
donativos deducibles de impuestos podrán optar por 
presentar el documento que sirva para acreditar las 
actividades por las cuales obtuvieron la autorización 
correspondiente expedido por la autoridad Federal, Estatal o 
Municipal que conforme a sus atribuciones y competencia, 
tenga encomendada la aplicación de las disposiciones legales 
que regulan las materias dentro de las cuales se ubiquen las 
citadas actividades, en el que se indicará expresamente que le 
consta que desarrollan las actividades por las cuales se obtuvo 
la autorización. 
 
Las asociaciones, instituciones y organizaciones que se 
constituyan y funcionen exclusivamente para la realización de 
obras o servicios públicos que efectúen o deba efectuar el 
Estado, o que se constituyan para apoyar económicamente las 
actividades que realizan otras donatarias autorizadas, podrán 
optar por presentar el convenio celebrado al efecto con la 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
III. … 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
IV a VII. … 
 

beneficiaria de sus actividades, para efecto de tener por 
acreditadas las actividades que llevan a cabo.  
 
En todo caso, para acreditar las actividades por las que se 
haya obtenido la autorización para recibir donativos 
deducibles de impuestos, bastará con el levantamiento de una 
fe notarial, expedida por notario público, en la que se haga 
constar la realización de las actividades por las que se haya 
obtenido la autorización respectiva.  
 
III. Que destinen sus activos exclusivamente a los fines propios 
de su objeto social, no pudiendo otorgar beneficios sobre el 
remanente distribuible a persona física alguna o a sus integrantes 
personas físicas o morales, salvo que se trate, en este último caso, 
de alguna de las personas morales o fideicomisos autorizados para 
recibir donativos deducibles de impuestos o se trate de la 
remuneración de servicios efectivamente recibidos. 
 
Los donativos recibidos y sus rendimientos podrán ser 
destinados a cubrir gastos administrativos únicamente cuando 
se cumplan los requisitos a que se refiere el Capítulo II, del 
Título IV de esta Ley.  
 
Tratándose de sueldos o salarios, el sueldo de mayor importe 
pagado por la persona moral o fideicomiso en ningún caso 
podrá exceder de cincuenta veces el sueldo de menor importe, 
de lo contrario se deberá pagar el impuesto que corresponda a 
dicho excedente de conformidad con lo dispuesto por el 
párrafo 3° del artículo 95 de esta Ley. 
 
IV. a VII. ... 
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.... 
 
… 
 
… 
 
Para los efectos del párrafo anterior, tratándose de las personas 
a las que se refieren los artículos 95, fracciones VI y XII, 96 y 99 
de esta Ley, salvo las instituciones de asistencia o de beneficencia 
autorizadas por las leyes de la materia, a las que se les revoque o 
no se les renueve la autorización, a partir de que surta sus efectos 
la notificación de la resolución correspondiente y con motivo de 
ésta, podrán entregar donativos a donatarias autorizadas sin que 
les sea aplicable el límite establecido por el artículo 31, fracción 
I, último párrafo de esta Ley durante el ejercicio en el que se les 
revoque o no se les renueve la autorización. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 

... 
 
... 
 
... 
 
Las personas morales o fideicomisos a que se refiere el 
párrafo anterior podrán optar por donar sus recursos a otra 
donataria autorizada, a partir de que surta efectos la 
notificación de la resolución por virtud de la cual se les 
revoque o no se les renueve la autorización sin que les sea 
aplicable cualquier límite de deducibilidad, durante el 
ejercicio en el que se les revoque o no se les renueve dicha 
autorización. Las personas morales y fideicomisos autorizados 
para recibir donativos deducibles de impuesto, que se ubiquen 
en el supuesto previsto en el párrafo primero, fracción IV, de 
éste artículo, deberán otorgar en donativo su haber de 
liquidación a entidades autorizadas para recibir donativos 
deducibles, sin que les sea aplicable cualquier límite de 
deducibilidad.  
 
Para efectos del tercer párrafo de la fracción II, del presente 
artículo, si al concluir el plazo de dos años a que se refiere 
dicha fracción el Servicio de Administración Tributario no ha 
obtenido elementos suficientes para acreditar las actividades 
por las cuales fue autorizada la persona moral o fideicomiso 
para recibir donativos deducibles de impuestos, dicho órgano 
desconcentrado requerirá por escrito a la donataria en 
cuestión la presentación de la documentación que sirva para 
acreditar las actividades que realiza, en cuyo caso dicha 
donataria contará con un plazo de 10 días a partir del día 
siguiente a la fecha en que surta efectos la notificación para 
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No tiene correlativo 

 
 
Artículo 127. … 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al resultado que se obtenga conforme al párrafo anterior, se le 
aplicará la tarifa que se determine de acuerdo a lo siguiente: 
 
… 
 
… 
 
… 
 
Cuando los contribuyentes presten servicios profesionales a las 
personas morales, éstas deberán retener, como pago provisional, 
el monto que resulte de aplicar la tasa del 10% sobre el monto de 

presentar ante el Servicio de Administración Tributaria la 
documentación que acredite la realización de las actividades 
por las que fue autorizada.  
 
Artículo 127. Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, 
efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del impuesto 
del ejercicio, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a 
aquél al que corresponda el pago, mediante declaración que 
presentarán ante las oficinas autorizadas. El pago provisional se 
determinará restando de la totalidad de los ingresos a que se 
refiere esta Sección obtenidos en el periodo comprendido desde el 
inicio del ejercicio y hasta el último día del mes al que 
corresponde el pago, las deducciones autorizadas en esta Sección 
correspondientes al mismo periodo y la participación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas pagada en el 
ejercicio, en los términos del artículo 123 de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos y, en su caso, las 
pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios anteriores que no se 
hubieran disminuido. 
 
... 
 
 
... 
 
... 
 
... 
 
Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato 
anterior no hayan excedido de ocho millones de pesos, 
efectuarán pagos provisionales en forma trimestral, a más 
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los pagos que les efectúen, sin deducción alguna, debiendo 
proporcionar a los contribuyentes constancia de la retención; 
dichas retenciones deberán enterarse, en su caso, conjuntamente 
con las señaladas en el artículo 113 de esta Ley. El impuesto 
retenido en los términos de este párrafo será acreditable contra el 
impuesto a pagar que resulte en los pagos provisionales de 
conformidad con este artículo. 
 

SECCIÓN II 
DEL RÉGIMEN INTERMEDIO DE LAS PERSONAS 
FÍSICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

 
Artículo 134. Los contribuyentes personas físicas que realicen 
exclusivamente actividades empresariales, cuyos ingresos 
obtenidos en el ejercicio inmediato anterior por dichas actividades 
no hubiesen excedido de $4’000,000.00, aplicarán las 
disposiciones de la Sección I de este Capítulo y podrán estar a lo 
siguiente: 
 
I a III. … 
 
Para los efectos de este artículo, se considera que se obtienen 
ingresos exclusivamente por la realización de actividades 
empresariales cuando en el ejercicio inmediato anterior éstos 
hubieran representado por lo menos el 90% del total de sus 
ingresos acumulables disminuidos de aquéllos a que se refiere el 
Capítulo I del Título IV de esta Ley. 
 
… 
 
… 
 

tardar el día 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero 
del año siguiente. Cuando los contribuyentes antes señalados 
hubieran efectuado pagos provisionales trimestrales en los 
términos de este párrafo y obtengan en el ejercicio ingresos 
acumulables que excedan del monto antes indicado, podrán 
estar a lo previsto en este párrafo en el ejercicio siguiente a 
aquél en el que excedan de dicha cantidad.  
 
 
 
 
 
Artículo 134. Los contribuyentes personas físicas que realicen 
actividades empresariales, cuyos ingresos obtenidos en el ejercicio 
inmediato anterior por dichas actividades y que sumadas a los 
ingresos que obtengan en otros capítulos de esta Ley no 
hubiesen excedido de $4’000,000.00, aplicarán las disposiciones 
de la Sección I de este Capítulo y podrán estar a lo siguiente: 
 
I. a III. ... 
 
Segundo párrafo se deroga. 
 
 
 
 
 
 
... 
 
... 
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Artículo 136-Bis. Con independencia de lo dispuesto en el 
artículo 127 de esta Ley, los contribuyentes a que se refiere esta 
Sección efectuarán pagos mensuales mediante declaración que 
presentarán ante las oficinas autorizadas de la Entidad Federativa 
en la cual obtengan sus ingresos. El pago mensual a que se refiere 
este artículo, se determinará aplicando la tasa del 5% al resultado 
que se obtenga de conformidad con lo dispuesto en el citado 
artículo 127, para el mes de que se trate una vez disminuidos los 
pagos provisionales de los meses anteriores correspondientes al 
mismo ejercicio. 
 
El pago mensual a que se refiere este artículo se podrá acreditar 
contra el pago provisional determinado en el mismo mes 
conforme al artículo 127 de esta Ley. En el caso de que el 
impuesto determinado conforme al citado precepto sea menor al 
pago mensual que se determine conforme a este artículo, los 
contribuyentes únicamente enterarán el impuesto que resulte 
conforme al citado artículo 127 de esta Ley a la Entidad 
Federativa de que se trate. 
 
… 
 
 
 
 
 
 
Los pagos mensuales a que se refiere este artículo, se deberán 
enterar en las mismas fechas de pago establecidas en el primer 
párrafo del artículo 127 de esta Ley. 
 
 

Artículo 136-Bis. Con independencia de lo dispuesto en el 
artículo 127 de esta Ley, los contribuyentes a que se refiere esta 
Sección efectuarán pagos trimestrales mediante declaración que 
presentarán ante las oficinas autorizadas de la Entidad Federativa 
en la cual obtengan sus ingresos. El pago trimestral a que se 
refiere este artículo, se determinará aplicando la tasa del 5 por 
ciento al resultado que se obtenga de conformidad con lo 
dispuesto en el citado artículo 127, para el trimestre de que se 
trate una vez disminuidos los pagos provisionales de los trimestres 
anteriores correspondientes al mismo ejercicio. 
 
El pago trimestral a que se refiere este artículo se podrá acreditar 
contra el pago provisional determinado en el mismo bimestre 
conforme al artículo 127 de esta Ley. En el caso de que el 
impuesto determinado conforme al citado precepto sea menor al 
pago trimestral que se determine conforme a este artículo, los 
contribuyentes únicamente enterarán el impuesto que resulte 
conforme al citado artículo 127 de esta Ley a la Entidad 
Federativa de que se trate. 
 
Para los efectos de este artículo, cuando los contribuyentes tengan 
establecimientos, sucursales o agencias, en dos o más Entidades 
Federativas, efectuarán los pagos trimestrales a que se refiere este 
artículo a cada Entidad Federativa en la proporción que 
representen los ingresos de dicha Entidad Federativa respecto del 
total de sus ingresos. 
 
Los pagos trimestrales a que se refiere este artículo, se deberán 
enterar en las mismas fechas de pago establecidas en el último 
párrafo del artículo 127 de esta Ley. 
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Los pagos mensuales efectuados conforme a este artículo, también 
serán acreditables contra el impuesto del ejercicio. 
 

SECCIÓN III 
DEL RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

 
Artículo 137. Las personas físicas que realicen actividades 
empresariales, que únicamente enajenen bienes o presten 
servicios, al público en general, podrán optar por pagar el 
impuesto sobre la renta en los términos establecidos en esta 
Sección, siempre que los ingresos propios de su actividad 
empresarial y los intereses obtenidos en el año de calendario 
anterior, no hubieran excedido de la cantidad de $2’000,000.00. 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
Artículo 139. … 
 

Los pagos trimestrales efectuados conforme a este artículo, 
también serán acreditables contra el impuesto del ejercicio. 
 
 
 
 
Artículo 137. Las personas físicas que realicen actividades 
empresariales, que únicamente enajenen bienes o presten 
servicios, al público en general, podrán optar por pagar el 
impuesto sobre la renta en los términos establecidos en esta 
Sección, siempre que los ingresos propios de su actividad 
empresarial y los intereses obtenidos en el año de calendario 
anterior, no hubieran excedido de la cantidad de $1’000,000.00. 
 
... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artículo 139. Los contribuyentes sujetos al régimen previsto en 
esta Sección, tendrán las obligaciones siguientes: 
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I a III. … 
 
IV. … 
 
… 
 
También se considera que cambian de opción en los términos del 
párrafo anterior, los contribuyentes que reciban el pago de los 
ingresos derivados de su actividad empresarial, mediante 
traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de bolsa, 
cuando en este caso se cumpla alguno de los requisitos que 
establece el artículo 29-C del Código Fiscal de la Federación, a 
partir del mes en que se reciba el traspaso de que se trate. 
 
V a VIII. … 
 
… 
 
Artículo 143. … 
 
 
 
 
 
 
El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que 
corresponda conforme a lo previsto en el tercer párrafo del 
artículo 127 de esta Ley, a la diferencia que resulte de disminuir a 
los ingresos del mes o del trimestre por el que se efectúa el pago, 
el monto de las deducciones a que se refiere el artículo 142 de la 
misma, correspondientes al mismo periodo. 
 

I. a III. ... 
 
IV. Llevar un registro de sus ingresos diarios. 
 
... 
 
Segundo párrafo se deroga  
 
 
 
 
 
 
 
V. a VIII. ... 
 
... 
 
Artículo 143. Los contribuyentes que obtengan ingresos de los 
señalados en este Capítulo por el otorgamiento del uso o goce 
temporal de bienes inmuebles, efectuarán los pagos provisionales 
mensualmente, a más tardar el día 17 del mes inmediato posterior 
al que corresponda el pago, mediante declaración que presentarán 
ante las oficinas autorizadas. 
 
El pago provisional se determinará restando de la totalidad de 
los ingresos a que se refiere este capítulo obtenidos en el 
periodo comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el 
último día del mes al que corresponde el pago, las deducciones 
autorizadas en esta capítulo, al resultado que se obtenga se le 
aplicará la tarifa que corresponda conforme a lo previsto en el 
tercer párrafo del artículo 127 de esta Ley.  
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Tercer párrafo (Se deroga). 
 
 
 
… 
 
 
 
 
 
… 
 
 
 
… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
… 
 
 
 
 
 

 
Contra el pago provisional determinado conforme a este 
artículo, se acreditarán los pagos provisionales del mismo 
ejercicio efectuados con anterioridad.  
 
Los contribuyentes que únicamente obtengan ingresos de los 
señalados en este Capítulo, cuyo monto mensual no exceda de 
diez salarios mínimos generales vigentes en el Distrito Federal 
elevados al mes, no estarán obligados a efectuar pagos 
provisionales. 
 
Tratándose de subarrendamiento, sólo se considerará la deducción 
por el importe de las rentas del mes o del trimestre que pague el 
subarrendador al arrendador. 
 
Cuando los ingresos a que se refiere este Capítulo se obtengan por 
pagos que efectúen las personas morales, éstas deberán retener 
como pago provisional el monto que resulte de aplicar la tasa del 
10 por ciento sobre el monto de los mismos, sin deducción alguna, 
debiendo proporcionar a los contribuyentes constancia de la 
retención; dichas retenciones deberán enterarse, en su caso, 
conjuntamente con las señaladas en el artículo 113 de esta Ley. El 
impuesto retenido en los términos de este párrafo podrá 
acreditarse contra el que resulte de conformidad con el segundo 
párrafo de este artículo. 
 
Las personas que efectúen las retenciones a que se refiere el 
párrafo anterior, deberán presentar declaración ante las oficinas 
autorizadas a más tardar el día 15 de febrero de cada año, 
proporcionando la información correspondiente de las personas a 
las que les hubieran efectuado retenciones en el año de calendario 
inmediato anterior. 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Los contribuyentes cuyos ingresos en el ejercicio inmediato 
anterior no hayan excedido de ocho millones de pesos, 
efectuarán pagos provisionales en forma trimestral, a más 
tardar el día 17 de los meses de abril, julio, octubre y enero 
del año siguiente. Cuando los contribuyentes antes señalados 
hubieran efectuado pagos provisionales trimestrales en los 
términos de este párrafo y obtengan en el ejercicio ingresos 
acumulables que excedan del monto antes indicado, podrán 
estar a lo previsto en este párrafo en el ejercicio siguiente a 
aquél en el que excedan de dicha cantidad.  
 
Artículo 143-Bis. Con independencia de lo dispuesto en los 
artículos 127 y 143 de esta Ley, los contribuyentes a que se 
refiere esta Sección efectuarán pagos mensuales o trimestrales 
según corresponda mediante declaración que presentarán 
ante las oficinas autorizadas de la Entidad Federativa en la 
cual obtengan sus ingresos, siempre que dicha entidad 
federativa haya celebrado convenio con la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público mediante el cual se comprometa a 
llevar a cabo programas de fiscalización a las personas físicas 
que perciban ingresos de los señalados en los términos del 
artículo 143, relacionando dicho ingreso con el impuesto 
predial o su equivalente que tenga establecida la entidad de 
que se trate. El pago mensual a que se refiere este artículo, se 
determinará aplicando la tasa del 5 por ciento al resultado 
que se obtenga de conformidad con lo dispuesto en el citado 
artículo 127 y 143, para el mes de que se trate una vez 
disminuidos los pagos provisionales de los meses anteriores 
correspondientes al mismo ejercicio. 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El pago mensual a que se refiere este artículo se podrá 
acreditar contra el pago provisional determinado en el mismo 
mes o trimestre conforme al artículo 127 y 143 de esta Ley. En 
el caso de que el impuesto determinado conforme al citado 
precepto sea menor al pago mensual o trimestral que se 
determine conforme a este artículo, los contribuyentes 
únicamente enterarán el impuesto que resulte conforme al 
citado artículo 127 y 143 de esta Ley a la Entidad Federativa 
de que se trate. 
 
Para los efectos de este artículo, cuando los contribuyentes 
tengan establecimientos, sucursales o agencias, en dos o más 
Entidades Federativas, efectuarán los pagos mensuales o 
trimestrales a que se refiere este artículo a cada Entidad 
Federativa en la proporción que representen los ingresos de 
dicha Entidad Federativa respecto del total de sus ingresos. 
 
Los pagos mensuales o trimestrales a que se refiere este 
artículo, se deberán enterar en las mismas fechas de pago 
establecidas en el primer párrafo del artículo 127 de esta Ley 
o de conformidad con el último párrafo del artículo 143 según 
corresponda. 
 
Los pagos mensuales o trimestrales efectuados conforme a 
este artículo, también serán acreditables contra el impuesto 
del ejercicio. 
 
Artículo 144-Bis. Con independencia de lo dispuesto en el 
artículo 144 de esta Ley, los contribuyentes a que se refiere 
dicho artículo efectuarán pagos cuatrimestrales mediante 
declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas de 
la Entidad Federativa en la cual obtengan sus ingresos, 



 

 42

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A LAS COMISIONES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
No tiene correlativo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

siempre que dicha entidad federativa haya celebrado convenio 
con la Secretaria de Hacienda y Crédito Público mediante el 
cual se comprometa a llevar a cabo programas de fiscalización 
a las personas físicas que perciban ingresos de los señalados 
en los términos del artículo 143. El pago cuatrimestral a que 
se refiere este artículo, se determinará aplicando la tasa del 5 
por ciento al resultado que se obtenga de conformidad con lo 
dispuesto en el segundo párrafo del citado artículo 144, para 
el cuatrimestre de que se trate. 
 
El pago cuatrimestral a que se refiere este artículo se podrá 
acreditar contra el pago provisional determinado en el mismo 
cuatrimestre conforme al artículo 144 de esta Ley. En el caso 
de que el impuesto determinado conforme al citado precepto 
sea menor al pago cuatrimestral que se determine conforme a 
este artículo, los contribuyentes únicamente enterarán el 
impuesto que resulte conforme al citado artículo 144 de esta 
Ley a la Entidad Federativa de que se trate. 
 
Para los efectos de este artículo, cuando los contribuyentes 
tengan establecimientos, sucursales o agencias, en dos o más 
Entidades Federativas, efectuarán los pagos cuatrimestrales a 
que se refiere este artículo a cada Entidad Federativa en la 
proporción que representen los ingresos de dicha Entidad 
Federativa respecto del total de sus ingresos. 
 
Los pagos cuatrimestrales a que se refiere este artículo, se 
deberán enterar en las mismas fechas de pago establecidas en 
el segundo párrafo del artículo 144 de esta Ley. 
 
Los pagos mensuales efectuados conforme a este artículo, 
también serán acreditables contra el impuesto del ejercicio. 
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Artículo 176. … 
 
 
 
 
 
I y II. … 
 
III. … 
 
 
 
 
a) a c) … 
 
d)  A las personas morales a las que se refieren las fracciones VI, 
X, XI y XX del artículo 95 de esta Ley y que cumplan con los 
requisitos establecidos en el artículo 97 de la misma Ley, salvo lo 
dispuesto en la fracción I del mismo artículo. 
 
e) y f) … 
 
… 
 
… 
 
… 
 
IV a VI. … 
 
 

 
Artículo 176. Las personas físicas residentes en el país que 
obtengan ingresos de los señalados en este Título, para calcular su 
impuesto anual, podrán hacer, además de las deducciones 
autorizadas en cada Capítulo de esta Ley que les correspondan, las 
siguientes deducciones personales: 
 
I. a II . ... 
 
III. Los donativos no onerosos ni remunerativos, que satisfagan 
los requisitos previstos en esta Ley y en las reglas generales que 
para el efecto establezca el Servicio de Administración Tributaria 
y que se otorguen en los siguientes casos: 
 
a) a c) ... 
 
d) A las personas morales a las que se refieren las fracciones VI, 
X, XI, XX, XXI y XXII del artículo 95 de esta Ley y que 
cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 97 de la 
misma Ley, salvo lo dispuesto en la fracción I del mismo artículo.
 
e) a f)... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
IV. a VI ... 
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VII. Los gastos destinados a la transportación escolar de los
descendientes en línea recta cuando ésta sea obligatoria en los 
términos de las disposiciones legales del área donde la escuela se 
encuentre ubicada o cuando para todos los alumnos se incluya 
dicho gasto en la colegiatura. Para estos efectos, se deberá 
separar en el comprobante el monto que corresponda por 
concepto de transportación escolar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VIII. … 
 
… 
 
… 

VII. Los pagos efectuados por concepto de inscripción, 
reinscripción y colegiaturas a planteles o instituciones 
educativos con reconocimiento de validez oficial en los niveles 
preescolar, primaria, secundaria y bachillerato por cada uno 
de sus descendientes en línea recta sin que la suma de estos 
conceptos sea mayor al 75 por ciento del monto anual que por 
alumno eroga el Estado en los niveles preescolar, primaria y 
secundaria correspondientes al ejercicio fiscal inmediato 
anterior, según corresponda. 
 
Para los efectos del párrafo anterior, la Secretaria de 
Educación Pública publicará en el Diario Oficial de la 
Federación los montos que el Estado erogada por alumno en 
el ejercicio inmediato anterior en los niveles preescolar, 
primaria, secundaria y bachillerato a más tardar el 15 de 
febrero de cada año.  
 
En la declaración del ejercicio deberá informar del nombre de 
su descendiente el registro federal de contribuyentes del 
plantel o institución escolar que prestó el servicio y el monto 
anual pagado por los conceptos a que se refiere el primer 
párrafo de esta fracción. 
 
El contribuyente deberá solicitar y conservar el comprobante 
fiscal por las erogaciones a que se refiere el primer párrafo de 
esta fracción. 
 
VIII. ... 
 
... 
 
... 
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… 
 

 
... 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
 

 
 
 
 

CAPITULO VII 
De las obligaciones de los contribuyentes 

 
Artículo 32.- … 
 
 
 
 
I a VII. … 
 
VIII.  Proporcionar mensualmente a las autoridades fiscales, a 
través de los medios y formatos electrónicos que señale el 
Servicio de Administración Tributaria, la información 
correspondiente sobre el pago, retención, acreditamiento y 
traslado del impuesto al valor agregado en las operaciones con sus 
proveedores, desglosando el valor de los actos o actividades por 
tasa a la cual trasladó o le fue trasladado el impuesto al valor 
agregado, incluyendo actividades por las que el contribuyente no 
está obligado al pago, dicha información se presentará, a más 
tardar el día 17 del mes inmediato posterior al que corresponda 
dicha información. 
 

Ley del Impuesto al Valor Agregado  
 
Artículo Segundo. Se Reforma el Artículo 32, primer párrafo en 
su fracción VIII de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, para 
quedar como sigue:  
 
 
 
 
Artículo 32. Los obligados al pago de este impuesto y las 
personas que realicen los actos o actividades a que se refiere el 
artículo 2o.A tienen, además de las obligaciones señaladas en 
otros artículos de esta Ley, las siguientes: 

 
I. a VII. ...  
 
VIII. Proporcionarán una declaración anual a las autoridades 
fiscales, a través de los medios y formatos electrónicos que señale 
el Servicio de Administración Tributaria, la información 
correspondiente sobre el pago, retención, acreditamiento y 
traslado del impuesto al valor agregado en las operaciones con sus 
proveedores, desglosando el valor de los actos o actividades por 
tasa a la cual trasladó o le fue trasladado el impuesto al valor 
agregado, incluyendo actividades por las que el contribuyente no 
está obligado al pago, dicha información se presentará, a más 
tardar el día 15 de febrero de cada ejercicio. 
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… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 

... 
 
... 
 
... 

 

 
 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
 
 
Artículo 32-A. … 
 
I. … 
 
II. … 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo  
 
 
 

Código Fiscal de la Federación  
 
Artículo Tercero. Se reforma la fracción II del artículo 32-A del 
Código Fiscal de la Federación para quedar como sigue: 
 
32-A . ... 
 
I. Las que estén autorizadas para recibir donativos deducibles en 
los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. En este caso, 
el dictamen se realizará en forma simplificada de acuerdo con las 
reglas generales que al efecto expida la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. Así como las que lleven al cabo programas de 
redondeo en ventas al público en general con la finalidad de 
utilizar u otorgar fondos, para sí o con terceros. 
 
Las personas a que se refiere el párrafo anterior que hayan 
cumplido con la presentación de todas las declaraciones a las 
que estuviesen obligadas durante el ejercicio, tanto de pago 
como informativas no estarán obligadas a presentar dictamen 
fiscal simplificado emitido por contador público autorizado, 
cuando durante el ejercicio fiscal no hubieren percibido 
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No tiene correlativo  
 
 
 

 
 
 
 
 
III y IV. … 
 
… 
 
… 
 
… 
 
... 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 

ingresos o estos sean en una cantidad igual o menor a 
$400,000.00; para efectos de calcular el monto anteriormente 
señalado, no se considerará ingreso percibido el monto de los 
donativos recibidos en especie. 
 
Las personas citadas en el párrafo primero de ésta fracción 
que hayan cumplido con la obligación de mantener a 
disposición del público en general, a través del programa 
electrónico que para tal efecto esté a su disposición en la 
página de Internet del Servicio de Administración Tributaria, 
la información relativa a la transparencia y al uso y destino de 
los donativos recibidos, no estarán obligadas a presentar el 
dictamen fiscal simplificado a que se refiere ésta fracción. 
 
II. a IV. ... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
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LEY DEL IMPUESTO A LOS DEPÓSITOS EN 
EFECTIVO 

 
 
Artículo 2. … 
 
 
I a VI. … 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 

Artículo Cuarto. Se adiciona una fracción VII al artículo 2 de la 
Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo para quedar como 
sigue: 
 
Artículo 2. No estarán obligadas al pago del impuesto a los 
depósitos en efectivo: 
 
I. a VI . ...  
 
VII. Las personas físicas que en el ejercicio inmediato anterior 
o en el ejercicio en que inicien operaciones lleven a cabo 
preponderantemente actividades agrícolas, silvícolas, 
ganaderas o pesqueras, siempre que se inscriban al Registro 
Federal de Causantes.  
 
Para efectos de esta fracción, se entenderá que una actividad 
es preponderante cuando más del 80 por ciento de sus 
ingresos provengan de la realización de actividades ya sea 
agrícolas, silvícolas, ganaderas o pesqueras. 
 
VIII. Las personas físicas con actividades empresariales y las 
personas morales obligadas dictaminar sus estados financieros 
por contador público autorizado en los términos del artículo 
32-A y 52 del Código Fiscal de la Federación, así como las 
personas físicas con actividades empresariales y personas 
morales que opten por dictaminar sus estados financieros por 
contador público autorizado en los términos del artículo 52 
del Código Fiscal de la Federación. 
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Artículo Quinto. Se abroga la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única al Activo publicada en el Diario Oficial de la 
Federación el 1° de octubre de 2007.  
 
A partir de la entrada en vigor de la presente Ley, quedan sin efecto las resoluciones y disposiciones administrativas de 
carácter general y las resoluciones a consultas, interpretaciones, autorizaciones o permisos otorgados a título particular, en 
materia del impuesto establecido en la Ley que se abroga.  
 
Las obligaciones derivadas de la Ley que se abroga conforme a esta fracción, que hubieran nacido por la realización durante 
su vigencia, de las situaciones jurídicas o de hecho previstas en dicha Ley, deberán ser cumplidas en los montos, formas y 
plazos establecidos en dicho ordenamiento y conforme a las disposiciones, resoluciones a consultas, interpretaciones, 
autorizaciones o permisos a que se refiere el párrafo anterior.  
 

 No se realiza cuadro comparativo, en virtud de tratarse de la abrogación de un ordenamiento. 
 

 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Artículo Sexto. Por los ejercicios de 2012, 2013 y 2014 las 
personas físicas podrán deducir un monto equivalente al 30 
por ciento de las rentas pagadas por concepto de 
arrendamiento de casas habitación y de locales comerciales en 
la determinación del Impuesto sobre la Renta anual, siempre 
que el importe de la deducción no sea mayor a 100 mil pesos 
por cada ejercicio. 
 
La deducción podrá ser aplicada inclusive en los pagos 
provisionales del ejercicio, cuando se trate de contribuyentes 
que tributan en el capítulo de sueldos y salarios, el patrón será 
el encargado de aplicar dicha disminución. 
 
 
Para tener derecho a esta deducción los contribuyentes 
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deberán contar con el comprobante fiscal respectivo por el uso 
o goce temporal de inmuebles del mes de que se trate. En caso 
de no contar con dicho documento, los contribuyentes deberán 
presentar escrito bajo protesta de decir verdad ante la 
Administración Local del Servicio de Administración 
Tributaria correspondiente en donde informen el domicilio 
del inmueble arrendado, el nombre del arrendatario, en caso 
de tenerlo, el registro federal de causantes del arrendador y el
monto de la renta mensual pagada, así como el periodo por el 
cual se pagaron rentas. 
 
Las personas que tributen en el régimen de sueldos y salarios 
informaran o entregaran a su patrón la información indicada 
en el párrafo anterior, quienes tendrán la obligación de 
presentar declaración informativa que incluya la información 
entregada por sus trabajadores a más tardar el 15 de febrero 
del ejercicio inmediato siguiente.  
 
El Servicio de Administración Tributaria tendrá la obligación 
de verificar que las personas que aparezcan como 
arrendatarios de los inmuebles señalados en la información a 
que se refiere este párrafo estén inscritos ante el Registro 
Federal de Contribuyentes, así como que hayan cumplido con 
el pago de sus contribuciones, debiendo entregar un informe a 
la Comisión de Hacienda y Crédito Público del resultado 
obtenido el día 1 de septiembre de los años de 2013, 2015 y 
2017. 
 
Por los ejercicios de 2012, 2013 y 2014, los arrendadores que 
no estén inscritos ante el Registro Federal de Causantes 
podrán celebrar convenios de pago en parcialidades por las 
contribuciones omitidas con motivo del otorgamiento del uso o 
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goce de inmuebles, incluyendo del impuesto al valor agregado, 
siempre que presenten de manera espontánea autocorrección 
por los cinco ejercicios inmediatos anteriores, debiendo pagar 
el impuesto actualizado y aplicando los recargos por prorroga 
determinada conforme a la Ley de Ingresos de la Federación 
por el plazo que corresponda. En la celebración del pago en 
parcialidades, el arrendador dará un pago inicial del 5 por 
ciento en lugar del 20 por ciento a que se refieren la fracción 
II de los artículos 66 y 66-A del Código Fiscal de la 
Federación. 
 
Para efectos del párrafo anterior, las autoridades fiscales 
deberán estimar los ingresos considerando la información 
recabada relativa al arrendador de que se trate a la que le 
aplicaran el coeficiente de utilidad señalado en la Fracción 
VIII del artículo 90 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
dicho coeficiente también será aplicable para los efectos del 
Impuesto al Valor Agregado. 
 
Para efectos del penúltimo párrafo, previo al inicio de las 
facultades de comprobación por parte de las autoridades 
fiscales, estás deberán de comunicar al arrendador del monto 
de rentas que por el uso o goce temporal de inmuebles le fue 
informado, teniendo el arrendador un plazo de 20 días hábiles 
para optar por la autocorrección señalada en el penúltimo 
párrafo de este artículo. Una vez concluido dicho plazo y de 
no acogerse al programa de regularización, la autoridad fiscal 
procederá a determinar el crédito fiscal correspondiente. De 
haberse acogido al esquema de autocorrección, la autoridad 
fiscal no podrá ejercer facultades de comprobación por los 
ejercicios que abarque el período que corresponda a la 
autocorrección. 
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Artículo Séptimo. El Servicio de Administración Tributaria 
deberá poner a disposición de los contribuyentes que inicien 
operaciones o que en el ejercicio inmediato anterior hubieran 
obtenido ingresos acumulables hasta de 4 millones de pesos 
herramientas electrónicas gratuitas para la emisión de 
comprobantes fiscales digitales, incluyendo comprobantes 
simplificados y factura global diaria. Para el uso de las 
herramientas electrónicas gratuitas a que hace referencia este 
artículo tendrán como único requisito el utilizar dicha 
herramienta desde la primera operación por la que tengan 
que emitir comprobantes por ejercicio fiscal, debiendo 
presentar aviso a la autoridad fiscal dentro de los 30 días 
naturales siguientes.   
 

 Transitorio 
 

Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de 
su publicación.  
 

LAL 


